
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ИЗБЕРБАШ" 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«Л3у> ноября 2021 г. г. Избербаш № £  &д

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
охране их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2021-2022 гг. 

на территории городского округа «город Избербаш»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, 
охраны их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2021-2022 гг. на 
территории городского округа «город Избербаш», администрация городского 
округа «город Избербаш» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в 
осенне-зимний период 2021-2022 гг. на территории городского округа «город 
Избербаш».

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «город Избербаш» 
Г амзабекова С.Г.

1



Утверждено
постановлением администрации 
городского округа «город Избербаш» 
от «J4» ноября 2021 г. № 3̂ & J

П Л А Н
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья в осенне-зимний период 
2021-2022 гг. на территории городского округа «город Избербаш»

№
п/п

Наименование мероприятий Дата
выполнения

Ответственные за 
выполнение

1. Рассмотрение вопросов состояния 
охраны жизни людей на водных 
объектах на заседаниях Комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
(КЧС и ПБ) администрации 
городского округа «город Избербаш».

1 раз за 
сезон (или 

по мере 
необходи

мости)

Председатель 
КЧС и ПБ 
городского 

округа «город 
Избербаш»

2. Подготовка и разработка Плана 
мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах и их участках на территории 
городского округа «город Избербаш» 
в зимний период.

Ноябрь-
Декабрь

Отдел 
ГО, ЧС и МР 

администрации

3. Установление упреждающих и 
информационных знаков в местах 
интенсивного въезда автотранспорта 
на берег Каспийского моря.

В течение 
периода

Г лава городского 
округа «город 

Избербаш»

4. Организация рейдов и патрулирования 
с целью выявления несанкциониро
ванных сходов и съездов на лед и их 
закрытие.

Регулярно Отдел ГИМС (по 
согласованию), 

ОГИБДЦ отдела 
МВД России по 
г.Избербаш (по 
согласованию)

5. Организация дежурства сотрудников 
ОГИБДЦ отдела МВД РД по г. 
Избербаш на территории городского и 
заводского пляжей.

ОГИБДЦ отдела 
МВД РД по 

г. Избербаш (по 
согласованию)

2



6. Установка по берегам водных 
объектов в местах массового отдыха 
щитов с наглядной агитацией по 
мерам безопасности на льду, правилам 
поведения на водных объектах и 
оказания первой медицинской помощи 
при проваливании под лед, постоянное 
её обновление.

В течение 
периода

Глава городского 
округа «город 

Избербаш»

7. Обеспечение готовности сил и средств 
для спасения людей на водных 
объектах.

В течение 
периода

Г лава городского 
округа «город 

Избербаш»

8. Разработка информационных 
листовок, памяток, рекомендаций по 
обеспечению безопасности людей на 
водных объектах в зимний период.

Периодичес
ки

Отдел ГО, ЧС и 
МР

администрации

9. Информирование населения о 
требованиях мер безопасности на 
водных объектах, опасности выхода 
(выезда) на тонкий лед, правилах по 
охране жизни людей на воде в период 
ледостава и ледохода:

через СМИ (публикации, 
выступления по радио);

распространением листовок, 
памяток, рекомендаций.

В зимний 
период

Г лава городского 
округа, отдел 
ГО, ЧС и МР, 
управление 
образования 

администрации

10. Обеспечение готовности медицин
ских работников для оказания 
медицинской помощи в местах 
массовых мероприятий на водных 
объектах.

В период 
проведения 
мероприя

тий

ГБУ РД «ИЦГБ» 
(по согласова

нию)

11. Организация работы по оказанию 
первой медицинской помощи 
потерпевшим на водных объектах.

В течение 
периода

ГБУ РД «ИЦГБ» 
(по согласова

нию)

12. Проведение разъяснительной работы 
по обязательному обучению детей 
правилам поведения и мерам 
предосторожности на льду в 
общеобразовательных учреждениях и 
обеспечение его выполнения.

Декабрь Управление 
образования 

администрации, 
СОШ города

13. Встречи с населением микрорайонов 
Приморский и Рыбный, находящихся

В течение 
периода

Глава городского 
округа «город

3



вблизи водных объектов, проведение 
профилактических и разъяснитель
ных бесед на тему безопасного 
поведения на водных объектах и 
выхода людей на тонкий лед.

Избербаш»

14. Организация обучения и 
информирование неработающего 
населения Правилам поведения на 
льду в учебно-консультативных 
пунктах (УКП) при библиотеках, 
ТСЖ.

В течение 
периода

Г лава городского 
округа «город 

Избербаш», 
заведующие 

библиотеками

15. Обучение любителей - рыболовов 
правилам поведения на льду.

В течение 
периода

Общественные 
организации 
охотников и 
рыболовов

16. Организация учета и анализ 
несчастных случаев, произошедших 
на льду.

В течение 
периода

Отдел ГИМС (по 
согласованию), 

ИМПСС

17. Контроль за выполнением Плана 
мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья.

В течение 
периода

Отдел 
ГО, ЧС и МР 

администрации

18. Обеспечение своевременного 
информирования населения о 
гидрометеоусловиях и ледовой 
обстановке.

В течение 
периода

Отдел 
ГО, ЧС и МР, 

пост гидрометео
станции (по 

согласованию)

Начальник отдела ГО, ЧС и МР С.К. Абдуллаев

4


